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1. Indledning

I sin betænkning til forslagets 2. behandling, ønskede udvalget, at der havde været tid nok til
behandling af finanslovsforslaget og Naalakkersuisuts ændringsforslag og svar på udvalgets
spørgsmål. Udvalget kunne desuden forudse, at der vil være en del arbejde fomd for 3.
behandlingen. Udvalget forudså, at det kunne knibe med tilstrækkeligt tid til en gennemgang
af Naalakkersuisuts ændringsforslag til forslagets 3. behandling.
Udvalget skal henstille til Naalakkersuisut, at være særlig opmærksom på at det ikke
gentager sig næste gang.

Udvalget afgav sin betænkning d. 18. november inden punktets 2. behandling d. 20.
november. Den 24. november 2020 modtog udvalget om aftenen Naalakkersuisuts 110
ændringsforslag i underskrevet stand. Norrnalt skal dagsordenspunkterne i Inatsisartut
behandles 3 dage efter udvalgenes afgivelse af betænkning. Inatsisartuts Forrnandskab gav
dog udvalget dispensation til at aflevere betænkning efter afleveringsfristen, så udvalget
kunne aflevere betænkningen dagen før 3. behandlingen.

1.1 Forslagets 2. behandling

Inatsisartuts 2. behandling af finanslovsforslaget fandt sted tirsdag den 20. november 2020.
Ved forslagets 2. behandling blev forslaget henvist til yderligere behandling i Finans- og
Skatteudvalget.

Til forslagets 2. behandling fremsatte Naalakkersuisut 62 ændringsforslag, heraf 54
ændringsforslag til bevillinger og 8 ændringsforslag til tekstanrnærkninger. Udvalget udsatte
sin stillingtagen til ændringsforslag til bevillinger nr. 27 og 33 til 3. behandlingen af
Finanslovsforslaget. Resten af ændringsforlagene til bevillinger blev efter udvalgets ind-
stilling vedtaget i Inatsisartut. På samme måde blev samtlige ændringsforslag til tekstan-
rnærlaiinger vedtaget.

I sin betænkning til forslagets 2. behandling måtte Finans- og Skatteudvalget konstatere, at
kravet om balance i finanslovsperioden ikke vil blive overholdt efter vedtagelse af
Naalakkersuisuts ændringsforslag til 2. behandlingen. Det samlede budgetterede DA-
underskud for hele finanslovsperioden 2021-2024 forventedes herefter at udgøre 180,7
mio. kr. og kr. 165,0 mio. kr. efter forventede aendringsforslag til 3. behandlingen.

Det har været udvalgets forventning, at Naalakkersuisut fastholdt princippet om, at der skal
være balance mellem indtægter og udgifter, og tilsikrede dette i forbindelse med
fremsættelse af ændringsforslag til 3. behandlingen. Udvalget har derfor set frem til,
hvordan Naalakkersuisuts ændringsforslag til 3. behandlingen vil afhjælpe den manglende
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finansiering til opnåelse
finanslovsperioden.

af balance mellem indtægter og udgifter henover hele

Som bekendt går konjunkturerne op og ned. Nedgang i konjunkturerne som følge
aktivitetsnedgang i samfundet, giver norrnalt udfordringer for finansloven. Såfremt der i de
gode tider ikke opnås opsparede midler i landskassen, vil ovennævnte balancekrav i
finansloven virke som en bremse for igangsættelse af tiltag, der kan modvirke manglende
beskæftigelse og dermed skatteindtægter. Udvalget anså at den nuværende situation med
corona-krisen skabte usikkerhed omkring corona-krisens kort- og/eller langsigte konsek-
venser for samfundsøkonomien. Udvalget ønskede derfor tilbageholdenhed med
udgiftsstigninger i finansloven. I finanslovsarbejdet vil det således være nødvendigt at afveje
kortsigtede ønsker om balance i de årlige finanslove med de mere langsigtede konjunktur-
og reformhensyn.

På langt sigt synes opgaven at være langt mere omfattende. Problemstillingen er fint
beskrevet i Holdbarheds- og Vækstplanen af 2016. Det fremgår bl.a. af denne, at
udviklingen i de samlede indtægter og udgifter i den offentlige sektor kan føre til et årligt
underskud i2030 på næsten l mia. kr., hvis ikke de store udfordringer bliver løst.

Det er udvalgets håb, at finanslovsarbejdet i de kommende år kan bidrage til en løsning af de
kommende udfordringer.

I sin betænkning til forslagets 2. behandling, s. 10, kom udvalget kort ind på de forskellige
institutioner, virksomheder og organisationer, som udvalget har haft møde med.
Udvalget bemærkede eksempelvis, at bevillingen til Rådet for Menneskerettigheder ikke var
nok til driften af institutionen. Udvalget skal derfor henstille til, at der følger tilstrækkelig
med bevilling til de organisationer m.fl., der i henhold til lovgivningen skal varetage og løfte
deres respektive opgaver. Efter udvalgets mening er det Naalakkersuisut selv der skal
tilsikre, at der afsættes nok midler til sådanne opgaver der i henhold til lov skal løftes.
Det sarnme gælder for eksempelvis Ado Lynge Skolen, som burde sikres midler, der kan
dække de nødvendige udgifter til at varetage skolens opgave. Det burde ikke været
nødvendigt, at sådanne udgifter der skal sikre driften løses i forbindelse med en
finanslovsaftale.

I forhold til sagen om ICC (Inuit Circumpolar Council, Greenland) har udvalget bemærket,
at organisationen, som modtager beløb over finansloven, skal stå for et stort arrangement i
Grønland. Udvalget skal henstille til Naalakkersuisut til at være imødekommende over for

evt. ønsker om støtte, der på den måde kan være med til at promovere Grønlands ansigt
udadtil.
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Udvalget har i øvrigt bemærket i Revisionsudvalgets betænkning, at der er behov for bedre
overblik over administrationen af de offentlige lån.
De offentlige lån, som er ydet af selvstyret og kormnunerne, skal sættes i system, så der
haves et bedre overblik over forfaldstidspunkter, renter og muligheder for førtidig indfrielse
af disse.

Forholdet er besvaret i forbindelse med Revisionsudvalgets spørgsmål i forbindelse med
betænkning vedr. landskassens regnskab 2019.

På denne baggrund afgiver Finans- og Skatteudvalget hermed tillægsbetænkning til
Inatsisartuts 3. behandling af finanslovforslaget.

1.2 Ændringsforslag til 2. behandlingen

Naalakkersuisut fremsatte 62 ændringsforslag til finanslovsforslagets 2. behandling. Heraf
udgør 54 ændringsforslag til bevillinger og 8 ændringsforslag til tekstanmærkningerne. Alle
ændringsforslag til tekstamnærkninger blev vedtaget efter udvalgets indstilling. Udvalget
udsatte samtidig sin stillingtagen til 2 ændringsforslag til bevillinger under følgende tema:

Tema 2 - Budgetneutrale ændringer

Naalakkersuisut fremsatte 17 ændringsforslag til bevillinger under betegnelsen "Tema 2 -
Budgetneutrale ændringer". Disse ændringsforslag har nr. 26 - 42. Ændringsforslag m. 26,
28-32 samt 34-42 blev vedtaget under 2. behandlingen.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller
herefter, at ændringsforslag nr. 27 og 33 under tema 2 vedtages.

1.3 Ændringsforslag til 3. behatædlingen

På baggrund af Inatsisartuts 2. behandling af finanslovsforslaget og efter de sideløbende
forhandlinger med Inatsisartuts partier, har Naalakkersuisut den 24. november 2020 fremsat

110 ændringsforslag. Heraf er de 82 ændringsforslag til bevillinger, jf. bilag 0, og de 28
forslag til ændring af tekstanmærkninger, jf. bilag P.

Nedenstående tabel viser den samlede effekt for DAU- og DA-resultatet i FFL2021 ved 2.
behandlingen og 3. behandlingen, såfremt indstillingerne godkendes som foreslået i
nærværende oplæg som angivet i bilag 1.
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Beløb i mio. kr. 2021 2022 2023 2024

DAU-resultati FFL2021 173,0 7,4 -39,0 -6,9

DA-resultat i FFL2021 183,2 17,6 -28,8 3,3
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IDAU-effekt af ændringsforslag til 2. behandlingen l -2,61 -4,ll o,g l -4,1I

Det fremgår af ovenstående tabel, at med ændringsforslagene til 2. og 3. behandlingen bliver
der et underskud på 76,2 mio. kr. for DA-resultatet i 2021 i FL2021, såfremt
ændringsforslagene godkendes som fremlagt. For hele perioden 2021-2024 vil der være et
samlet overskud på 26,0 mio. kr. for DA.

2. Finans- og Skatteudvalgets specifiØcke spørgsmål/bemærkninger - opdelt på områder

Den 25. november stillede udvalget en række spørgsmål vedrørende visse ændringsforslag
til Naalakkersuisoq for Finanser, og bad Naalakkersuisoq om at besvare spørgsmålene på et
møde. Der henvises bilag Q og R.

3. Ændringsforslag til bevillinger

Som nævnt tidligere har Naalakkersuisut fremsat 82 nye ændringsforslag til bevillingerne og
28 ændringsforslag til tekstanmærkningerne. Der er således i alt 110 ændringsforslag til 3.
behandlingen. Det fremgår af bilag 1 til ændringsforslagene, at der er 8 temaer til
hovedkonti, som er opdelt på tema 8-16. I det følgende beskrives kort det væsentligste
indhold under de enkelte temaer.

Bevillingsoversigten fra Naalakkersuisut er vedlagt foran Naalakkersuisuts ændringsforslag,
der medtages som tillægsbetænkningens bilag O.

Ændringsforslagene til bevillinger til 3. behandlingen er opdelt på følgende temaer:
tema 8 Tekniske ændringer, 3. behandling:9 ændringsforslag
tema 9 Budgetneutrale ændringer, 3. behandling: 8 ændringsforslag
tema 10 Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, 3. behandling: 12 æn-

dringsforslag

tema 1l Servicekontrakter for passagerbefordring:2 ændringsforslag
tema 12 Barselsfond: 5 ændringsforslag

tema 13 Merudgifter, 3. behandling: 5 ændringsforslag

tema 14 Ressortændringer, 3. behandling: 17 ændringsforslag
tema 15 Udmøntning af hovedkonto 20.ll.51 Effekter af reformtiltag:4 ændringsforslag
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DAU-resultat til 2. behandlingen 170,5 3,3 -38,0 -11,0

DA-resultat til 2. behandlingen 180,7 13,3 -28,0 -1,0

DAU-effekt af ændringsforslag til3. behandlingen -104,5 -28,2 -28,4 -29 8

DAU-resultat til 3. behandlingen 66,0 -24,9 -66,4 -40,8

DA-resultat til 3. behandlingen 76,2 -14,9 -56,4 -30,8
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temal6 Finanslovsaftale: 19 ændringsforslag

3.1. Tema 8 - Tekniske ændringer, 3. behandling

Naalakkersuisut har fremsat 9 ændringsforslag under denne overskrift. Disse ændrings-
forslag vil være DAU-neutrale i finansåret 2021 og i overslagsårene.
Temaet vedrører opdatering af tekst og aktivitetstabeller mv. i budgetbidragene. Der frem-
sættes ikke ændringsforslag med bevillingsændringer under temaet. Ændringsforslagene
indebærer blandt andet, at teksten under hovedkonti 50.Ol.l7 Fiskeriaftaler med EU og
51.02.02 Salg af fiskerirettigheder søges opdateret om, at der fortsat er forhandlinger mellem
Grønland og EU om en ny fiskeriprotokol for 2021, hvorfor der er tale om forventede
indtægtsskøn for disse bevillinger for 2021.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller komrnentarer til de enkelte
ændringsforslag.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 63-71 under tema 8 vedtages.

3.2. Tema 9 - Budgetneutrale ændringer, 3. behandling

Naalakkersuisut har fremsat 8 ændringsforslag under denne overskrift. Disse vil ?
DAU-resultatet med 0,6 mio. kr. i2021 og 2022 samt være budgetneutrale i2023 og 2024.

Under temaet fremsættes der budgetneutrale ændringsforslag med rokeringer af bevillinger,
hvilket blandt andet omfatter overførsel af 2,0 mio. kr. fra hovedkonto 73.07.05 Majoriaq til
hovedkonto 73.07.02 Kompetenceudviklingskurser, hvor midlerne vil blive anvendt til
konkrete kursustiltag på baggmnd af politiske ønsker herom.

Endvidere søges indtægtsskønnet for hovedkonto 24. 11.23 Miljøafgift på produkter til ener-
gifremstilling tilsvarende forhø3et med 1,0 mio. kr. årligt på baggrund af den realiserede
udvikling. På den baggrund søges bevillingen til hovedkonto 77.05.08 Miljøfonden tilsvar-
ende forhø5et med 1,O mio. kr., hvilket er i henhold til Inatsisartutlov nr. 9 af 27. november

2018 om Miljøfonden, som medfører, at Miljøfonden skal have en bevilling svarende til det
budgetterede indtægtsprovenu under hovedkonto 24. 11.23.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller komrnentarer til de enkelte
ændringsforslag.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 72-79 under tema 9 vedtages.
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3.3. Tema 10 - Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, 3. behandling

Under temaet fremsættes der 12 ændringsforslag. Disse vil forbedre DAU-resultatet med
72,8 mio. kr. i2021, med 9,8 mio. kr. i2022, med 7,5 mio. kr. i2023 samt med 7,3 mio. kr.
i2024.

Under temaet fremsættes der 12 ændringsforslag, som medfører en budgetforbedring på i alt
97,4 mio. kr. for den samlede finanslovsperiode 2021-2024. Budgetforbedringen er størst i
finansåret 2021, hvor den udgør 69,8 mio. kr.

Baggrunden for ovenstående budgetforbedring er en opjustering af indtægtsskønnene for de
sarnlede skatter og afgifter, hvor særligt indtægtsskønnet for hovedkonto 24.10. 10 Landsskat
opjusteres med 79 mio. kr. i2021, 22 mio. kr. i2022, mens det nedjusteres med 5 mio. kr.
årligt fra 2023. Opjusteringen af indtægtsskønnet for landsskat er som følge af, at
indtægterne i løbet af 2020 har været bedre end tidligere forventet. Der kan ikke ses nogen
effekt af COVID-19 på indtægterne. Derfor kan indtægtsskønnet for særligt 2021 opjusteres.
Endvidere søges indtægtsskønnene for blandt andet bevillingerne til hovedkonto 24.l1.l0
Indførselsafgifter og 24.11. 14 Stempelafgift opjusteret i mindre omfang.
For indtægtsbevillingerne til ressourcerenteafgifterne for fiskeriet er udviklingen mere
blandet. For hovedkonto 24.1l.12 Rejeafgift nedjusteres indtægtsskønnet med 33,7 mio. kr. i
2021 og 26,2 mio. kr. i2022. Indtægterne for rejeafgifter nedjusteres på baggrund af lavere
priser.

For hovedkonto 24. 11.25 Afgift på hellefisk søges indtægtsskønnet opjusteret med 4,2 mio.
kr. i årligt gennemsnit for perioden 2021-2023. Indtægterne på afgifter på hellefisk
opjusteres på baggrund af en forventning om en svag stigning i priserne samt en stigning i
de forventede fangstmængder hos den havgående flåde.

For hovedkonto 24.ll.26 Afgift på pelagiske fiskearter søges indtægtsskønnet nedjusteret
med 7,7 mio. kr. i årligt gennemsnit for perioden 2021-2023. Indtægterne af afgifterne på
pelagiske arter nedjusteres, da der forventes mindre makrelfangst, og demdover justeres
indtægtsskønnet for en række andre arter.

Udvalget har stillet en række hastespørgsmål til Naalakkersuisuts ændringsforslag til 3.
behandlingen. Der henvises til bilag Q og R.
Udvalget konstaterer med tilfredshed, at det har været muligt at opjustere visse skatte-
indtægter, som medfører mindre underskud. Udvalget mener dog, at der stadig skal udvises
årvågenhed omkring Landskassens situation.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte
ændringsforslag.
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Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 80 - 91 under tema 10 vedtages.

3.4 Tema 1l- Servicekontrakter for passagerbefordring

Naalakkersuisut har fremsat 2 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forbedre DAU-
resultatet med 25,779 mio. kr. i2021, med 8,2 mio. kr. i2022, med 7,8 mio. kr. i2023 samt
med 7,7 mio. kr. i2024.

Under temaet fremsættes der ændringsforslag til hovedkonti 20.1l.70 Reserve til nye
initiativer og 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring, der har baggrund i, at Finans- og
Skatteudvalget i TB-sagsnr. 20-905 har godkendt indgåelse af nye servicekontrakter for
passagerbefordring. Udmøntningen af midlerne til finansiering af de nye servicekontrakter
fra hovedkonto 20.11.70 Reserve til nye initiativer medfører en budgetforbedring på 49,4
mio. kr. for den samlede finanslovsperiode 2021-2024.

På baggmnd af ovenstående er der i november 2020 indgået servicekontrakter for befordring
af passagerer, post og fragt for perioden 2021-2030, med ikrafttrædelse fra 1. januar
hen?holdsvis 1. juli 2021. Kontrakterne er indgået med Air Greenland A/S, Disko Line A/S
og Norlandair, med udgangspunkt i aftalegmndlaget i forrige kontraktperiode. Dog er den
væsentlige forskel, at helikoptertrafikken i Diskobugten, Midtgrønland og Sydgrønland er
overgået fra Disko Line A/S til Air Greenland A/S. Der er i2020 indgået aftale med Arctic
Umiaq Line om en videreførelse af selskabets aktiviteter under en 5-årig servicekontrakt.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte
ændringsforslag.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 92-93 under tema 11 vedtages.

3.5 Tema 12 - Barselsfond

Naalakkersuisut har fremsat 5 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forbedre DAU-
resultatet med 2,025 mio. kr. i2021 og med 0,7 mio. kr. årligt i overslagsårene.

Under temaet fremsættes der en række ændringsforslag som følge af vedtagelse af lovforslag
om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption samt lovforslag om ændring af
landstingslov om arbejdsmarkedsafgift. Lovforslagene er fremsat under henholdsvis punkt
183 og 17 på denne efterårssamling. Vedtagelsen heraf medfører blandt andet at moderens
orlov før fødslen udvides fra 2 til 4 uger, og at der oprettes en barselsfond med virkning pr.
1. juli 2021. I den forbindelse fremsættes der ændringsforslag om oprettelsen af en ny
hovedkonto 30. 10.35 Barselsfond, som har en bevilling på 20,3 mio. kr. i2021 og 40,6 mio.
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kr. årligt fra 2022. Fonden finansieres af midler fra landskassen og opkrævning af arbejds-
markedsafgift, der overføres til fonden, når demie er nedsat. Midlerne til fonden fra

landskassen modsvarer de barselsdagpenge, der før barselsfondens oprettelse blev afsat til
private lønmodtagere.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte
ændringsforslag.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 94-98 under tema 12 vedtages.

3.6 Tema 13 - Merudgifter, 3. beh.

Naalakkersuisut har fremsat 5 ændringsforslag under dette tema. Disse vil ? DAU-
resultatet med 3,6 mio. kr. i2021, med 4,5 mio. kr. i2022, med 5,5 mio. kr. i2023 og med
7,5 mio. kr. i2024.

Under temaet fremsættes der ændringsforslag om oprettelse af ny hovedkonto 27.01.l3
Grønlands Repræsentation i Østasien med en bevilling på 1,8 mio. kr. i2021 og 2,5 mio. kr.
fra 2022. Beslutningen om åbning af en repræsentation i Beijing blev tmffet ved
beslutningsforslag behandlet af Inatsisartut under EM2020/201.

På EM2020/194 har Inatsisartut vedtaget forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands
Selvstyre tilslutter sig, at lov om Center for Cybersikkerhed sættes i kraft for Grønland ved
kongelig anordning. Med vedtagelsen af lovforslaget afsættes der henholdsvis 1, 2, 3 og 5
mio. kr. årligt i 2021-2024 til en ny afdeling for Cyber- og informationssikkerhed under
hovedkonto 40.98.Ol Digitaliseringsstyrelsen. Afdelingen vil have til opgave at forebygge
og håndtere brud på cyber- og informationssikkerheden, herunder ved udarbejdelse af
retningslinjer og politikker for cyber- og informationssikkerhed samt at udføre informations-
og undervisningsvirksomhed til borgere, offentlige myndigheder og det private erhvervsliv.

På hovedkonto 50.Ol.01 Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug afsættes der 0,5
mio. kr. i 2021 til hurtigst muligt at foretage en evaluering af Grønlands Fiskeri-
licenskontrol. Evalueringen skal gennemføres på baggrund af en delanbefaling fra en enig
Fiskerikornmission.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kornmentarer til de enkelte
ændringsforslag.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 99-103 under tema 13 vedtages.
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3.7 Tema 14 - Ressortændringer, 3. beh.

Naalakkersuisut har fremsat 17 ændringsforslag under dette tema. Disse ændringsforslag vil
være DAU-neutrale i finansåret 2021 og i overslagsårene.

Der fremsættes en række budgetneutrale ændringsforslag under nærværende tema på bag-
grund af ressortændringer. Det indebærer blandt andet, at bevillingerne til kulbrinteområdet
overføres fra aktivitetsornråde 27 til 66-67 i FFL2021. Endvidere overføres ansyaret for

finansiel lovgivning fra hovedkonto 64.01.Ol Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked
til hovedkonto 20.Ol.01 Departementet for Finanser.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte
ændringsforslag.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 104-121 under tema 14 vedtages.

3.8 Tema 15 - Udmøntning af hovedkonto 20.1l.51 Effekter af reformtiltag.

Naalakkersuisut har fremsat 4 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forbedre DAU-
resultatet med 26,1 mio. kr. årligt i finanslovsperioden 2021- 2024.

Under temaet søges midlerne til finansiering af nedsættelsen af selskabsskatten udmøntet fra
hovedkonto 20.ll.51 Effekter af reformtiltag. Med FL2020 blev selskabsskatten nedsat fra
30 til 25 % med virkning fra indkomståret 2020. Selskabsskatten for indkomståret 2020

forfalder til betaling i ligningsåret 2021. Udmøntningen af midlerne indebærer en
nedsættelse af indtægtsskønnene for hovedkonti 24.lO.10 Landsskat, 24.lO.ll Særlig
landsskat og 24.lO.12 Selskabsskat, Selvstyrets virksom?heder med henholdsvis 7,9 mio. kr.,
6,3 mio. kr. og 13,7 mio. kr.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte
ændringsforslag.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 122-125 under tema 15 vedtages.

3.9 Tema 16 - Finanslovsaftale.

Naalakkersuisut har fremsat 19 ændringsforslag under dette tema. Disse vil forringe DAU-
resultatet med 19,2 mio. kr. i 2021, med 11,5 mio. kr. i 2022, med 8,2 mio. kr. i 2023 og
med 4,5 mio. kr. i2024.
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Under temaet fremsættes der ændringsforslag som følge af den imellem koalitionspartierne
indgåede finanslovsaftale. Indholdet af de enkelte ændringsforslag er beskrevet nærmere i
bilag 3 - Aftale om finanslov for 2021. Det fremgår af nedenstående, at finanslovsaftalen
medfører en budgetforværring på 43,4 mio. kr. for den samlede finanslovsperiode 2021-
2024.

Finansudvalget har ingen supplerende bemærkninger eller kommentarer til de enkelte
ændringsforslag.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut og Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 126-144 under tema 16 vedtages.

4. Ændringsforslag ti} tekstanmærØa'iinger

4.1. Ændringsforslag til tekstanmærkninger fra Naalakkersuisut

Det fremgår af bilag 2 til ændringsforslagene at der fremsættes 28 ændringsforslag til
tekstamnærkninger. Disse ændringsforslag har nr. 145-172. De vedlægges under
betaenkningens bilag P.

Der fremsættes 28 ændringsforslag til tekstanmærkninger. En del af disse ændringsforslag er
foranlediget af førnævnte ressortændringer, som betyder, at der er behov for at flytte
tekstamnærkninger til de enkelte bevillinger. I det følgende beskrives de væsentligste
ændringsforslag under temaet.

Det omfatter blandt andet, at der til Aktivitetsområde 20 - 24 Departementet for Finanser
samt Skattestyrelsen søges optaget en tekstanrnærkning, som bemyndiger Naalakkersuisut til
at afskrive alle fordringer på 300,00 kr. eller derunder inklusive renter, gebyrer og andre
omkostninger, for fordringer der hører til Selvstyret. I 2020 blev tekstanmærkningen
godkendt ved tillægsbevilling, jf. TB-sagsnr. 20-900.

I 2020 er der ved tillægsbevilling oprettet en ny hovedkonto 34.Ol.05 Ekstraordinære
foranstaltninger på baggmnd af coronavirus, hvor coronarelaterede udgifter til
sundhedsvæsenet og nødbeflyvning mv. er blevet afholdt. Hovedkontoen er også indarbejdet
i FFL2021, men søges til nærværende 3. behandling overført til en ny hovedkonto 20.10.34
med samme navn. Dermed samles alle coronarelaterede udgifter under aktivitetsområde 20-
24 Finanser i2021. Desuden søges der optaget en ny tekstamnærkning nr. 4 til hovedkonto
20.10.34, som bemyndiger Naalakkersuisut til med godkendelse af Finans- og
Skatteudvalget til ekstraordinært at iværksætte hjælpepakker rettet mod det private
erhvervsliv mv. Dermed vil der fortsat være mulighed for at iværksætte hjælpepakker i2021
på tilsvarende vis som i år. Dette naturligvis inden for rammerne af landskassens likviditet.
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Til formålskonto 24.10 Direkte skatter søges optaget en tekstanmærkning, der sikrer, at
virksomheder, der efter aftale med udenlandske forsvarsmyndigheder udfører opgaver i
områder uden for den kommunale inddeling, skal være registreret som aktie- eller
anpartsselskaber hjemrnehørende i Grønland, og at deres ledelser skal have sæde i Grønland.
Forrnålet med tekstanmærkningen er at beskytte Grønlands ret til beskatning af de overskud,
udbytter og indkomstskatter som disse aktiviteter kaster af sig.

Under hovedkonto 24.ll.10 Indførselsafgifter søges optaget en tekstamnærkning, som sikrer
en fortsat forlængelse i 2021 af fritagelsen for indførselsafgift for køretøjer, der alene
anvender el eller brint som drivmiddel, sarnt plug-in-hybridbiler, som anvender
genopladelige batterier til energilagring. Såfremt tekstanmærkningen ikke vedtages vil de
nævnte køretø3er blive indførselsafgiftspålagt efter de samme regler, som gælder for
brændstofdrevne motorkøretøjer, fra den 1. januar 2021.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 145-172 til tekstanmærkninger vedtages.
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5. Indstillinger fra Finans- og Skatteudvalget

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 27 og 33 under tema 2 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag m. 63-71 under tema 8 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 72-79 under tema 9 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 80 - 91 under tema 10 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag m. 92-93 under tema 11 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 94-98 under tema 12 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 99-103 under tema 13 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 104-121 under tema 14 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 122-125 under tema 15 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut og Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 126-144 under tema 16 vedtages.

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai indstiller, at
ændringsforslag nr. 145-172 til tekstanrnærkninger vedtages.

Efter Inatsisartuts afstemning om de til 3. behandlingen fremsatte ændringsforslag,
indstiller et flertal i udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Nunatta Qitornai, at det
samlede lovforslag herefter vedtages i den foreliggende form.

Et mindretal i udvalget bestående af repraesentanterne fra Inuit Ataqatigiit fremsætter
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følgende mindretalsudtalelse:

" Inuit Ataqatigiit forkaster finansloven for 2021. Da den ikke har til hensigt at forbedre
befolkningens daglige kår og ikke gør noget ved den stigende ulighed. Vi henviser til
vores ordførerindlæg til tredjebehandlingen for så vidt angår vores begrtmdelser for
forkastelsen.

Mindretallet indstiller på denne baggrund forslaget i den foreliggende form til forkastelse.
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Med disse bernærkninger skal Finans- og Skatteudvalget overgive finanslovsforslaget til
Inatsisartuts 3. behandling.
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